Резюмета на научните трудове на български език и на английски език

на гл. ас. д-р Живко Павлинов Апостолов,

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”

1. (Г7.1) Changes in antipsychotic prescription practice in first-episode schizophrenia:

2005 vs. 2015

K. Todorova-Nenova1,2, Z. Apostolov1, H. Kozhuharov1,2 1University Hospital "St.

Marina", Varna, Bulgaria 2Medical University, Varna, Bulgaria

Purpose: The present study aimed to examine changes in the prescribing patterns of

antipsychotics and other psychotropic drugs in first-episode schizophrenia between 2005,

when the major second generation antipsychotics (SGAs) had become commercialized in

Bulgaria (although their prescribing was influenced by prior-authorization policies) and 2015,

when generic versions of the major SGAs were already available reflecting on the prescribing

restrictions.

Methods: Data were collected retrospectively from medical records of all patients with a

diagnosis of first-episode schizophrenia (using ICD-10 criteria), discharged from a university

psychiatric clinic in Varna, Bulgaria, between January 1, and December 31, 2005 and 2015

respectively.

The prescription status of all psychotropic drugs at the time of discharge was analyzed.

We defined patients as receiving a high antipsychotic dose if their ratio of prescribed daily

dose (PDD) to defined daily dose (DDD) was greater than 1.5 (Procyshyn et al. 2010 ).

Analysis was carried out using SPSS, version 20.0. Results: Treated with first-episode

schizophrenia were 30 and 36 patients respectively in 2005 and 2015. None of them was

discharged on antipsychotic polypharmacy.

Conclusions: We revealed no antipsychotic polypharmacy prescriptions in first-episode

schizophrenia (Roh et al. 2015, Jordanova et al. 2011).

The most frequently prescribed antipsychotic changed from haloperidol in 2005 to olanzapine

in 2015. Second-generation antipsychotics were prescribed at discharge to two-thirds of the

patients in 2005 and to all discharged after first-episode schizophrenia in 2015. Olanzapine

was mostly preferred among SGAs with doses much higher than recommended in current

treatment guidelines (Buchanan et al. 2010 ).

Psychotropic polypharmacy was common, with mood stabilizers use increased through the

period in non-affective schizophrenia (Roh et al. 2015).

Further prospective studies are needed to determine the optimal dosages of antipsychotics and

the effects of concomitant medications during the early stage of the psychosis.

Metabolic side effects associated with most SGAs and especially olanzapine and current

recommendations for metabolic monitoring should be taken into consideration in selection of

initial antipsychotic treatment.

Промени в практиката за предписване на антипсихотични лекарства при първи

епизод на шизофрения: 2005 г. срещу 2015 г.

Цел: Настоящото проучване има за цел да проучи промените в моделите на предписване

на антипсихотици и други психотропни лекарства при първи епизод на шизофрения

между 2005 г., когато основните антипсихотици от второ поколение (SGAs) бяха

комерсиализирани в България (въпреки че тяхното предписване беше повлияно от

предишни политики за разрешаване) и 2015 г., когато вече бяха налични генерични

версии на основните SGA, отразяващи ограниченията за предписване.

Методи: Данните са събрани ретроспективно от медицинските досиета на всички

пациенти с диагноза първи епизод на шизофрения (по критериите на МКБ-10),

изписани от университетска психиатрична клиника във Варна, България, съответно

между 1 януари и 31 декември 2005 г. и 2015 г.

Беше анализиран статусът на предписване на всички психотропни лекарства към

момента на изписването.

Ние определихме пациентите като получаващи висока антипсихотична доза, ако

тяхното съотношение на предписаната дневна доза (PDD) към определената дневна

доза (DDD) е по-голямо от 1,5 (Procyshyn et al. 2010).

Анализът беше извършен с помощта на SPSS, версия 20.0. Резултати: Лекувани с първи

епизод на шизофрения са съответно 30 и 36 пациенти през 2005 г. и 2015 г. Нито един от

тях не е бил изписан на антипсихотична полифармация.

Изводи: Ние не разкрихме предписания за антипсихотична полифармация при първи

епизод на шизофрения (Roh et al. 2015, Jordanova et al. 2011).

Най-често предписваният антипсихотик се промени от халоперидол през 2005 г. на

оланзапин през 2015 г. Антипсихотиците от второ поколение бяха предписани при

изписване на две трети от пациентите през 2005 г. и на всички изписани след първи

епизод на шизофрения през 2015 г. Оланзапинът беше предимно предпочитан сред

SGAs с дози, много по-високи от препоръчваните в настоящите насоки за лечение

(Buchanan et al. 2010).

Психотропната полифармация е често срещана, като употребата на стабилизатори на

настроението се увеличава през периода при неафективна шизофрения (Roh et al. 2015).

Необходими са по-нататъшни проспективни проучвания за определяне на оптималните

дози на антипсихотиците и ефектите на съпътстващите лекарства по време на ранния

стадий на психозата.

Метаболитните странични ефекти, свързани с повечето SGA и особено с оланзапин, и

настоящите препоръки за метаболитен мониторинг трябва да бъдат взети под внимание

при избора на първоначално антипсихотично лечение.

2. (Г7.2) ВЪПЛЪТЕНА КОГНИЦИЯ – КРАТЪК ОБЗОР

Живко Апостолов

Медицински университет – Варна

Резюме. Традиционната когнитивна наука обвързва концепцията за ума с изчислителния

подход: умствените процеси са изчислителни процеси; мозъкът като компютър е център

на познанието. За разлика от нея въплътената когниция по различни начини отхвърля

или преформулира изчислителния характер на когнитивната наука, подчертавайки

значението на физическото тяло в когнитивните способности. Обединяваща за

изследователите на въплътената когниция е идеята, че тялото или взаимодействията на

тялото с околната среда съставляват или допринасят за познанието по начини, които

изискват нова рамка за неговото изследване. Мозъкът не е просто компютър и не е

самостоятелен център на познанието. Тези теоретични и емпирични разработки

предвещават последици за изследването и лечението на шизофренията. Някои от най-

трудните философски въпроси, възникващи в рамките на въплътеното познание, като

тези относно представянето, обяснението и самото значение на „ума“, са от вид, който

всяка теория на ума трябва да разгледа. Каквото и да е бъдещето на въплътеното

познание, внимателното изучаване на неговите цели, методи, концептуални основи и

мотивации без съмнение ще обогати философията на психологията.

Ключови думи: въплътена когниция, дуализъм, феноменология, социална когниция

EMBODIED COGNITION – A BRIEF OVERVIEW

Zhivko Apostolov

Medical University of Varna

Abstract. Traditional cognitive science ties the concept of mind to the computational

approach: mental processes are computational processes; the brain, like a computer, is the

center of cognition. In contrast, embodied cognition variously rejects or reformulates the

computational commitments of cognitive science, emphasizing the importance of the physical

body in cognitive abilities. Unifying to researchers of embodied cognition is the idea that the

body, or the body‘s interactions with the environment, constitute or contribute to cognition in

ways that require a new framework for its study. The brain is not just a computer, and it is not

an independent center of cognition. These theoretical and empirical developments portend

implications for the study and treatment of schizophrenia. Some of the most difficult

philosophical questions arising within embodied cognition such as those concerning the

representation, explanation, and the very meaning of what is “mind”, are of the kind that any

theory of mind must address. Whatever the future of embodied cognition, careful study of its

goals, methods, conceptual foundations, and motivations will undoubtedly enrich the

philosophy of psychology.

Key words: embodied cognition, dualism, phenomenology, social cognition

3. (Г8.1) Шизофренията – еволюционна перспектива

Живко Апостолов

Катедра по Психиатрия и медицинска психология към МУ – Варна

Еволюционните принципи са от решаващо значение за нашето разбиране и познание

относно заболяванията. Всяка една болест неизбежно е свързана с еволюционната

история на организма, тъй като всяк негова частица е продукт на еволюцията.Две добре

установени открития потвърждават необходимостта о еволюционно обяснение на

шизофренията: (1) крос-културно стабилни честоти и (2) намалена плодовитос на

засегнатите лица, с около 30-70%, особено при мъже. Еволюционният парадокс е,

предразполагащи къ шизофрения гени очевидно персистират в човешкия генофонд,

въпреки фундаменталните репродуктивн недостатъци, свързани с разстройството.

Създава се еволюционна загадка: защо естественият отбор е позволил на гени, които ще

увеличават риска от шизофрения и намаляват репродуктивността, да персистира в

човешкия геном? Възможностите са две: (1) гени, свързани със заболяването, носят и

предимства свързан с оцеляването и репродукцията (генетичен полиморфизъм); или (2)

асоциирани с шизофрения гени могат да с свързани с други гени, които дават

предимство (плейотропия). Много хипотези са публикувани през последнитe 40 години,


[…]


IBS. Според най-новите изследвания е установено, че IBS засяга около 11% от

населението в световен мащаб, 50% до 90% от тях съобщават за психиатрични

разстройства, включително депресивни симптоми като изтощение, проблеми със съня и

загуба на апетит, генерализирано тревожно разстройство, социална фобия ,

посттравматично стресово разстройство, паническо разстройство и соматизиращо

разстройство.

Материали и методи: Ние систематично търсихме онлайн бази данни за произволно

избрани проби от общи популации на общността. Настоящото изследване очертава

заключения от данни, получени от широкообхватна и избрана на случаен принцип

извадка от населението, които могат да изяснят тези връзки.

Резултати: Проучваните данни показват, че IBS се среща при над 40% от индивидите с

паническо разстройство, а при пациенти с IBS 25% до 30% имат паническо

разстройство, което доведе до спекулации за потенциална обща патофизиология между

двете. Според няколко проучвания, генерализираното тревожно разстройство е по-често

в ранния курс на синдрома на раздразнените черва, докато депресията е преобладаваща

при пациенти с хронични симптоми на IBS. Напротив, психиатричните пациенти,

страдащи от депресия и генерализирано тревожно разстройство, имат значително

повишено разпространение на IBS.

Заключение: Събраната информация предполага, че има общи невробиологични

фактори, включващи взаимодействия между мозъка и червата, депресия и тревожност.

Наличните данни предполагат диагностично припокриване между психиатричните

разстройства и синдрома на раздразнените черва, със сходни демографски и клинични

характеристики на пациентите.

Ключови думи: синдром на раздразнените черва, психични разстройства, IBS

15. REPROFILING OF ANTIPSYCHOTIC DRUGS FOR CANCER TREATMENT

Yosif Gerchev1, Samuela Krasteva1, Monika Yaneva1, Dragomir Stoyanov1, Zhivko

Apostolov2

1Student, Medical University of Varna, 2Second Psychiatric Clinic, St. Marina

University Hospital, Varna

ABSTRACT

Introduction: Drug reprofiling is an important and substantial part of discovering new

pharmacological approaches, especially when it comes to cancer treatment. Antipsychotic

drugs are widely used in oncology for their proven benefits in ameliorating chemotherapy-

induced nausea and vomiting, which allows researchers to observe additional effects in large

group of patients without exposing them to any undue risk. On the other hand, latest studies

show correlation between the antipsychotic treatment and the incidence of both benign and

malignant tumors, which puts the patients suffering from different mental disorders in a

greater risk of developing certain types of cancer.

Materials and Methods: We performed a review of articles containing results of multi-centric

in vivo and in vitro trials published on PubMed and ScienceDirect.

Results: Recent studies prove that both first-generation antipsychotics such as thioridazine

and pimozide, and second-generation antipsychotics such as risperidone and aripiprazole

merit further research of their ability to reverse resistance to chemotherapy, improving the

anticancer activity of numerous antineoplastic agents and inhibiting tumor growth.

Risperidone is shown to be potentially effective in the treatment of adenocarcinoma, while

thioridazine and aripiprazole enhance the sensitivity to antineoplastic drugs by alternating the

marker expression of cancer stem cells.

Conclusion: Antipsychotic drug co-administration in patients with different types of cancer

provides a new therapeutic opportunity and better understanding of cancer biology. Chemical

genomics mark a new era in pharmacological investigations, expanding the treatment range of

already known drugs. Both the health and economic benefits of such biotechnological

approach are immeasurable.

Keywords: antipsychotic drugs, cancer treatment, drug reprofiling

ПРЕПРОФИЛИРАНЕ НА АНТИПСИХОТИЧНИ ЛЕКАРСТВА ЗА ЛЕЧЕНИЕ НА

РАК

Йосиф Герчев1, Самуела Кръстева1, Моника Янева1, Драгомир Стоянов1, Живко

Апостолов2

1Студент, Медицински университет Варна, 2Втора психиатрична клиника,

УМБАЛ "Св. Марина", Варна

РЕЗЮМЕ

Въведение: Препрофилирането на лекарства е важна и съществена част от откриването

на нови фармакологични подходи, особено когато става въпрос за лечение на рак.

Антипсихотичните лекарства се използват широко в онкологията заради доказаните им

ползи при облекчаване на гадене и повръщане, предизвикани от химиотерапия, което

позволява на изследователите да наблюдават допълнителни ефекти при голяма група

пациенти, без да ги излагат на ненужен риск. От друга страна, последните проучвания

показват връзка между антипсихотичното лечение и честотата както на

доброкачествени, така и на злокачествени тумори, което поставя пациентите, страдащи

от различни психични разстройства, в по-голям риск от развитие на някои видове рак.

Материали и методи: Направихме преглед на статии, съдържащи резултати от

мултицентрични in vivo и in vitro изпитвания, публикувани в PubMed и ScienceDirect.

Резултати: Скорошни проучвания доказват, че антипсихотиците от първо поколение,

като тиоридазин и пимозид, и антипсихотиците от второ поколение, като рисперидон и

арипипразол, заслужават по-нататъшно изследване на способността им да обръщат

резистентността към химиотерапия, подобрявайки противораковата активност на

множество антинеопластични агенти и инхибирайки тумора растеж. Доказано е, че

рисперидон е потенциално ефективен при лечението на аденокарцином, докато

тиоридазин и арипипразол повишават чувствителността към антинеопластични

лекарства чрез редуване на маркерната експресия на ракови стволови клетки.

Заключение: Едновременното приложение на антипсихотични лекарства при пациенти с

различни видове рак предоставя нова терапевтична възможност и по-добро разбиране

на биологията на рака. Химическата геномика бележи нова ера във фармакологичните

изследвания, разширявайки обхвата на лечение на вече известни лекарства. Както

здравните, така и икономическите ползи от такъв биотехнологичен подход са

неизмерими.

Ключови думи: антипсихотични лекарства, лечение на рак, препрофилиране на

лекарства