# СТАНОВИЩЕ

От Доц. д-р Петър Милчев Петров д.м.н.
Медицински Университет „Проф. д-р П. Стоянов“ град Варна

Относно: Обявен конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ от област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.1 Медицина и научна специалност „Психиатрия“ в Катедра „Психиатрия и медицинска психология“ към Факултет - Медицина на Медицински Университет – Варна, за нуждите на Втора психиатрична клиника при УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД, Варна, съгласно обявата в ДВ бр. 28/28.03.2023.

Съгласно: Заповед № Р-109-267/25.05.2023г. на Ректора на Медицински Университет - Варна, на основание чл.4, ал.1 и ал.2, чл. 29 а, ал.1 от Закона за развитие на академичния състав в Република България, чл.6, ал.1, чл. 139, ал.1 и ал.3 от Правилника за развитието на академичния състав в МУ - Варна и решения по протокол №2/04.05.2023г. на Факултетния съвет на Факултет "Медицина" и протокол №1/07.06.2023г. от заседание на научното жури съм определен за изготвяне на Становище.

Кандидати: В законовия срок документи е подал един кандидат: д-р Живко Павлинов Апостолов д.м. от МУ-Варна - Катедра по психиатрия и медицинска психология, и втора психиатрична клиника към УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД - Варна.

## **I. Биографични данни**

Д-р Живко Апостолов е роден в град Варна през 1986 година. Завършва висше образование (магистър по медицина) през 2010 г. в Медицински университет - Варна.

## **II. Образование и научни степени**

2010 – Магистър по Медицина – Медицински Университет Варна

2014 – Образователната и научна степен „Доктор“ по Медицина

2016 – Придобита специалност по „Психиатрия“

## **III. Професионално развитие**

2010-2011 ЦСМП - Варна.

2011-2012 ЕТ „Пенка Апостолова – ИППМП“

2012 година и до момента – УМБАЛ „Света Марина“ - Варна

2017-2021 Психиатър в ДКЦ „Света Марина“ Варна

#### **IV. Академично развитие и преподавателска дейност**

2011-2013 Редовен докторант към катедра “Психиатрия и Медицинска психология” на МУ – Варна

2016-2018 Хоноруван асистент към катедра “Психиатрия и Медицинска психология” на МУ – Варна

2018-2019 Асистент към катедра “Психиатрия и Медицинска психология” в МУ – Варна

От 2019 година и до момента е Главен асистент към катедра “Психиатрия и Медицинска психология” на МУ – Варна.

През тези години д-р Живко Апостолов преподава Психиатрия и Медицинска психология на студенти по медицина българоезично и англоезично обучение. Учебната му натовареност е над изискванията по норматив през всичките 5 години на преподаване.

#### **V. Членство в организации**

Д-р Живко Апостолов членува в Български лекарски съюз, Българска психиатрична асоциация и Royal College of Psychiatrists.

#### **VI. Наукометрични показатели и научно-изследователска дейност**

Д-р Живко Апостолов представя справка за изпълнение на минималните национални изисквания и на изискванията на правилника на Медицински Университет - Варна, изготвена в Библиотеката на МУ - Варна, в съответствие с Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет - Варна. Според представената справка д-р Живко Апостолов, отговаря на наукометричните изисквания за заемане на академичната длъжност "Доцент".

Група показатели Изискван брой точки Брой точки на база представени от кандидата доказателства
А 50 50 т.
В 100 100 т.
Г 200 270 т.
Д 50 55 т.

Табл. 1. Съответствие с наукометричните изисквания на МУ - Варна за заемане на академичната длъжност професор според представената академична справка на библиотеката в МУ - Варна.

Цялостната научна дейност на д-р Живко Апостолов обхваща:

- Автореферат на дисертационен труд за присъждане на ОНС “доктор“
- Хабилитационен труд – монография – 1 броя
- Научни публикации в списания с/без SJR и/или IF - 15 броя
- Брой цитирания, отразяващи научната активност – 11 в нереферирани списания с научно рецензиране.

От пълнотекстовите научни публикации в списания – 4 са на английски език, а 11 са на български.

В представените научни трудове Д -р Живко Апостолов е първи автор на 6 публикации и единствен автор на 5.

Всички трудове на Д -р Живко Апостолов са в научна област – Психиатрия.

Най-общо, научните направления на публикуваните научни трудове са разпределени от кандидата в 5 области:

1. Шизофрения
2. Еволюционна психиатрия
3. Философия и психиатрия
4. Депресия и тревожни разстройства
5. Мозъчна асиметрия

### **1. Шизофрения**

В този раздел авторът представя 5 научни публикации (Г.7.1; Г.8.2; Г.8.3; Г.8.4; Г.8.9). Те представят един цялостен поглед върху заболяването – от историческия поглед, през протичането, до различните терапевтични подходи. Особено внимание е обърнато върху еволюцията на медикаментозното лечение при пациенти с шизофрения. През последните 20 години търсенето на нови и различни медикаменти за лечение както на позитивните, така и на негативните симптоми на шизофрения не дава очакваните резултати. Въпреки това, втората генерация антипсихотици вече е масово използвана за лечение на шизофрения, дори при първи психотичен епизод. Авторът е представил кратък обзор върху най-новите, както и някои бъдещи, фармакотерапевтични възможности при лечението на шизофрения.

В този раздел е представена и публикация, която разглежда възможностите за психотерапевтични интервенции при лечението на шизофрения.

### **2. Еволюционна психиатрия**

В тази рубрика са представени 1 научна публикация и една монография от автора (В.3.; Г.8.1;). Разгледани са:

- еволюционната роля на социалната когниция и социалния мозък за възникването на психопатологията
- Разгледани са еволюционни теории свързани с повечето психични заболявания, с основен фокус върху шизофренията. Включен е и поглед през еволюционната теория върху някои от май-честите разстройства в областта на детско-юношеската психиатрия – аутизъм, хиперкинетично разстройство, хранителни разстройства.

### **3. Философия и психиатрия**

В този раздел авторът представя 1 научна публикация (Г.7.2).

През последните години се отчита тенденция за все по-електронно, схематично или направо опростено представяне на всичко около нас, като това не изключва и човешкото тяло и мозък. В представеният обзор относно въплътената когниция, се отхвърля или преформулира изчислителния характер на когнитивната наука, подчертавайки значението на физическото тяло в когнитивните способности. Обединяваща за изследователите на въплътената когниция е идеята, че взаимодействията на тялото с околната среда съставляват или допринасят за познанието по начини, които изискват нова рамка за неговото изследване. Мозъкът не е просто компютър и не е самостоятелен център на познанието. Тези теоретични и емпирични разработки предвещават последици за изследването и лечението на шизофренията. Каквото и да е бъдещето на въплътеното познание, внимателното изучаване на неговите цели, методи, концептуални основи и мотивации без съмнение ще обогати философията на психологията.

Разглеждането на теоретични постановки на Спиноза, Шопенхауер, Мерло-Понти и други, в тяхното последващо развитие, комбинирано със съвременни неврологични изследвания, със сигурност дава един много по-различен поглед върху представянето, обяснението и самото значение на понятието „ум“ и неговите „заболявания“.

### **4. Депресия и тревожни разстройства**

Включени са 6 научни публикации свързани с различни значими аспекти по отношение на наличието на депресивни и тревожни симптоми при соматични състояния – сърдечно-съдови, ендокринологични, бременност. Представени са методите на персонализираната медицина при лечението на депресивни разстройства.

### **5. Мозъчна асиметрия**

В тази рубрика е представен дисертационния труд на кандидата. В него са разгледани:

- опит да се разкрият дефицити в латерализирани когнитивни функции при пациенти с шизофрения
- честотата на недесноръкост (леворъкост) сред пациенти с шизофрения и е сравнена с тази в българската популация
- предположение, че при лица с различен тип мануална доминантност, конкретно леворъки и десноръки, връзките между мозъчна асиметрия и шизофрения може да се представени по различен начин
- хипотетични проекции на мозъчната асиметрия в diathesis-stress модела за шизофрения

## **VII. Заключение**

Д-р Живко Апостолов д.м., е опитен преподавател, изследовател и клиницист. Представените показатели за научно-изследователска и преподавателска дейност отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за прилагането му, както и на Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет - Варна.

**В заключение, давам положително становище и предлагам на останалите членове на научното жури да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност „Доцент“ на д-р Живко Павлинов Апостолов, в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, по научна специалност „Психиатрия“, за нуждите на Катедра "Психиатрия и медицинска психология", Факултет "Медицина" на Медицински Университет - Варна и Втора психиатрична клиника към УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД – Варна.**

05.08.2023

Гр. Варна

Доц. д-р Петър Петров